HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUỲNH NHAI

Số: 53/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quỳnh Nhai, ngày 17 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn huyện năm 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUỲNH NHAI

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững đối với 61 huyện nghèo;
Căn cứ Quyết định số 2170/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2009 của UBND tỉnh Sơn La về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững của huyện Quỳnh Nhai từ năm 2009 - 2020;
Xét Tờ trình số 301/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2014 của UBND huyện về việc đề nghị phê chuẩn mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện năm 2015; Báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND huyện (Báo cáo số 549/BC-KTXH ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Ban kinh tế - xã hội, Báo cáo số 552/BC-PC ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Ban Pháp chế); tổng hợp ý kiến thảo luận và phiếu biểu quyết của đại biểu HĐND huyện khóa XIX tại kỳ họp thứ 9,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ về Chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững trên địa bàn huyện năm 2015 theo nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, ĐỊNH HƯỚNG
Tranh thủ triệt để nguồn vốn được giao để đầu tư cho hỗ trợ phát triển sản xuất, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thực hiện chính sách đối với cán bộ và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn huyện. Phấn đấu năm 2015 thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất đối với 09 xã trên địa bàn huyện, giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 22%; đào tạo, tập huấn, huấn luyện cho 1.250 lao động nông thôn; thực hiện tốt chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và chính sách hỗ trợ cho người nghèo theo định hướng:

1. Tổ chức phân vùng đầu tư, xác định chính xác nhu cầu trong xây dựng phương án hỗ trợ đời sống, hỗ trợ phát triển sản xuất theo hướng ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo được thụ hưởng trước nhằm tạo sự chuyển biến trong sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, kinh tế nông thôn và nâng cao đời sống nhân dân; đẩy mạnh phát triển nông thôn, bảo vệ và phát triển rừng, đẩy mạnh một bước xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn.

2. Tăng cường chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, tạo bước chuyển biến trong đào tạo nhân lực; triển khai từng bước chương trình xây dựng nông thôn mới; cơ bản hoàn thành đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học đạt tiêu chuẩn; xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc Đề án vị trí việc làm, kế hoạch điều động, luân chuyển cán bộ, chuyển đổi vị trí việc làm, kế hoạch đào tạo, tập huấn nguồn nhân lực.

3. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh; sự phối hợp giúp đỡ của các sở, ngành trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

2. Bám sát Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về Lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ và các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện để lồng ghép các nguồn vốn; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả các hợp phần của Đề án; trong đó gắn việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng kết cấu hạ tầng thuộc Chương trình theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 với Chương trình xây dựng nông thôn mới.

3. Xúc tiến việc xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo xã, cán bộ trực tiếp triển khai thực hiện các cấp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý điều hành, tổ chức thực hiện Đề án.

4. Cập nhật kịp thời các quy định, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh nhằm bám sát chế độ chính sách, đồng thời với việc kịp thời kiến nghị, đề xuất những vấn đề vướng mắc tại cơ sở.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia kế hoạch đào tạo nghề xuất khẩu lao động nhằm giải quyết vấn đề về việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

6. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện các hợp phần của Chương trình theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ; công tác xây dựng kế hoạch của UBND các xã và các cơ quan chuyên môn thuộc huyện.

7. Tiếp tục kiện toàn nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan chuyên môn và chính quyền các xã thông qua công tác đào tạo, tuyển dụng, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, công tác điều động, luân chuyển cán bộ, chuyển đổi vị trí việc làm, đồng thời thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ triển khai thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao năng lực quản lý điều hành, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực được giao.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. HĐND huyện giao cho UBND huyện, các cơ quan chuyên môn và UBND các xã tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành để tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. HĐND huyện giao Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND huyện, các đại biểu HĐND huyện giám sát thực hiện Nghị quyết, đồng thời phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND huyện.

Nghị quyết này được HĐND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 17 tháng 12 năm 2014./.

	Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Sở Tư pháp;

- Trung tâm Công báo tỉnh;
- TT. Huyện ủy; HĐND, UBND huyện;
- TT. UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND các xã;

- Lưu: VT, VP, Photo 80b.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trịnh Thị Oanh

PAGE
3